
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 

COMUNE DI CANOSIO 
Provincia di Cuneo 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DETERMINE UFFICIO FINANZIARIO 

 
N. GENERALE 146  N PER SERVIZIO .110 

 
 
 

Responsabile del Servizio : VALLERO Domenico 
 
OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - COMUNI MISURA 
1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI – MAGGIO 2024 AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DELLA PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI ALLA DITTA SISCOM SPA ART. 192 D. L.VO 267/00 CIG  
B4AF73576A CUP F71F22004970006 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno sette nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Viste  

le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 6 del 03.02.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per il periodo 2024/2026; 
- n. 5 del 03.02.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026; 

Accertata 
 la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 

Vista  
la delibera della Giunta Comunale n. 12 in data 22.03.2023 ad oggetto: “Interventi relativi a 
servizi, cittadinanza digitale e migrazione al cloud per le pubbliche amministrazioni locali” che nomina il 
Responsabile unico del Procedimento (RUP) per l’attuazione dei bandi PNRR relativi alla transizione al 
digitale M1C1 investimenti 1.2, 1.3 ed 1.4 come da Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento 

europeo 
e del Consiglio del 12.2.2021 che istituisce il dispositivo per la Ripresa e Resilienza - PNRR; 

Preso atto che l’art. 15 – comma 1 - del D.L.vo 36/2023, in vigore dal 1° luglio 2023, ha sostituito il ruolo di 
“Responsabile Unico del Procedimento” di cui all’art. 31 del D.Lvo 50/2016 con il nuovo “Responsabile 
Unico di Progetto”, denominazione che è stata adottata dalla Stazione Appaltante quale descrizione del 
ruolo del RUP negli atti successivi al 1° luglio 2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata  
la propria precedente Determinazione n. 136 del 20/11/2024 con la quale si è stabilito di dare avvio alla 
procedura di affidamento del servizio di attivazione della piattaforma notifiche digitali; 

 
Preso atto che, per la misura in oggetto, il Comune di Canosio ha presentato domanda in data 30/05/2024 

e risulta finanziato per euro 23147,00, giusto decreto di finanziamento n. 94-1/2024-PNRR (Finestra 
temporale n. 1) - Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Misura 1.4.5 'Piattaforma notifiche digitali 
" di Maggio 2024 firmato dal Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del 
Consiglio dei ministri in data 02/07/2024 e pervenuto al Comune a mezzo Pec del 22/08/2024 e che 
trattasi di intervento finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 che istituisce il dispositivo per la Ripresa e 
Resilienza - PNRR; 

 
Dato atto che  

con il su richiamato provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli art.li 192 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii. e 17 comma 2 D.Lgs. 23/2023 e ss.mm.ii., si stabilivano: 
OGGETTO del contratto:     (D.Lgs. n. 23/2023 Art. 17 c. 2 e T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b) 

 Attivazione del servizio d’integrazione tra i software del Comune e la piattaforma notifiche digitali 
gestita da pagoPA spa. 

 Attivazione dei 2 servizi di notifica previsti nella domanda ovvero: 
- Notifiche comunicazioni VL Ufficio Tecnico / SUAP 
- Notifiche Riscossione Tributi (senza pagamento); 

 Supporto formativo (partecipazione personale del comune a webinar da programmarsi) 
 

FINE da perseguire:      (D.Lgs. n. 23/2023 Art. 17 c. 2 e T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a) 
Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di permettere l’invio ai cittadini, da parte 
della pubblica amministrazione, di notifiche con valore legale relative agli atti amministrativi in modo 
del tutto automatizzato ed informatizzato; 

 
MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: 

trattativa diretta sul mercato elettronico Mepa ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della L. 296/2006 e 
ss.mm.ii 

 
FORMA del contratto:      

Telematica tramite trattativa diretta n. 4853842 del 20/11/2024 attivata sulla piattaforma MEPA 
mediante accettazione digitale del preventivo e stipula del contratto generato dal sistema stesso. 

 
Vista  

l’offerta inserita nella trattativa diretta n. 4853842 del 20/11/2024 da parte della ditta Siscom SpA con 
sede in Via Adua n.4 Cervere (CN) P.IVA 01778000040, dell’importo di euro 2.300,00 oltre IVA per 
l’implementazione dei servizi in oggetto; 

Considerato che 
il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

Valutato che 
la fornitura di quanto in oggetto è connotata da particolare complessità e che la Ditta Siscom SpA 
dispone delle specifiche competenze ed abilitazioni richieste; 

Verificato che 
ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della L. 296/2006 che 
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 
beni/servizi in oggetto; 

Considerato che 
il servizio in questione non è stato inserito nel Programma biennale acquisizione di beni e servizi di cui 
all’art. 37 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto l’ammontare complessiva della spesa è stata stimata in 
misura inferiore ad euro 40 mila, e che la suddetta prestazione di servizi è interamente finanziata con 
fondi PNRR; 

Dato atto che 
è stato rispettato il principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto, ai sensi dell’art 14 comma 6 
del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che 
in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL 
n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, questa stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la 
garanzia provvisoria; 

Dato atto che 
in forza dell’art. 53, comma 4, D.Lgs. n. 36/2023 questa stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere 
la garanzia definitiva; 

Dato atto che 
- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei responsabili di servizio 

che partecipano alla presente procedura, dei dipendenti e dei responsabili di servizio che hanno ruoli 
procedimentali come previsto dall'art. 6 bis della L. 241/1990, e dai dipendenti e responsabili di servizio 
che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'articolo 6, ultimo 
comma, e dell'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”  nonché del “Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Canosio”, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 06.12.2022; 

- che è stata resa da parte del Responsabile Unico del Progetto, la dichiarazione circa l’assenza di cause 
di incompatibilità e conflitto d’interesse (anche solo potenziale) ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Vista 
la certificazione di regolarità contributiva con scadenza 29.01.2025, dalla quale si rileva la posizione 
regolare della ditta affidataria ai fini DURC; 

Vista 
la verifica di regolarità fiscale effettuata dallo scrivente sul portale acquistinretePA.it dalla quale si rileva la 
posizione regolare della ditta affidataria ai fini del versamento di imposte e tasse; 

Visto 
il certificato del casellario giudiziale del tribunale di Cuneo in cui risulta NULLA la posizione penale per il 
sig. Sevega Renato legale rappresentante della ditta Siscom SpA. 

Visto 
il certificato del casellario giudiziale del tribunale di Cuneo in cui risulta NULLA la posizione penale per il 
sig. Sevega Mauro amministratore delegato della ditta Siscom SpA. 

Visto 
il certificato d’iscrizione alla Camera di Commercio di Cuneo dalla quale si rileva l’iscrizione della ditta 
Siscom SpA al registro imprese, nel Repertorio Economico Amministrativo con il numero CN-135287 del 
05.06.1984 e la contemporanea assenza di procedure concorsuali sia in atto che pregresse a carico della 
ditta stessa. 

Vista 
la visura effettuata dallo scrivente sul portale anticorruzione.it relativa all’assenza di menzione 
dell’impresa fornitrice nel casellario delle annotazioni riservate dell’Anac; 

Verificato che 
la ditta Siscom spa con sede in Cervere c.f/partita iva 01778000040, è presente sul MePA (Mercato 
Elettronico della P.A.) ed è iscritta nel bando ‘Servizi’ categoria ‘Licenze software-Mepa Servizi’ all’interno 
della quale è presente il codice CPV 72000000-5 “Licenze software-Mepa Servizi”; 

Vista 
la dichiarazione sostitutiva di certificazioni e contestuale dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà  
allegata alla trattativa diretta e sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa affidataria recante, tra le 
altre, le sottoelencate autocertificazioni: 
- autocertificazione relativa alla legge 68/99 (diritto al lavoro dei disabili) 
- autocertificazione relativa all’art. 46 del D.Lgs. 198/2006 ed eventuale rapporto sulla situazione del 

personale; 
- autocertificazione relativa all’art. 47 commi 1, 2 e 3 del D.L. 77/2021 ed eventuale rapporto sulla 

relazione di genere; 
- autocertificazione relativa all’art. 47 comma 4 del D.L. 77/2021 inerente all’impegno all’occupazione 

giovanile e femminile. 
- autocertificazione relativa all’assenza di conflitto d’interessi da parte dei rappresentanti dell’azienda 

fornitrice e degli operatori della stessa che rivestano un ruolo nella realizzazione del servizio. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto 
il Documento di Gara unico Europeo (Dgue) compilato e sottoscritto dall’impresa fornitrice ed allegato alla 
trattativa diretta secondo la modulistica europea prevista dal D.Lvo 36/2023 e reperibile sul sito 
https://espd.eop.bg/espd-web/filter?lang=it. 

Visto 
il disciplinare di gara allegato alla trattativa diretta e controfirmato dal legale rappresentante dell’impresa 
fornitrice; 

Rilevato che 
- l’art.50, comma 1 lett. b) del D.L.gs. 31.03.2023 n.36 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,  

- l’art. 1, comma 450 della L. 286/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 prevede 
che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

Visto il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 

Visto il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;  

Visto il D.L.vo 18/08/2000 n. 267, in particolare l’art. 192; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

Dato atto della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

Acquisiti 
il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la premessa della presente determinazione per fare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. Di dare atto che per la misura in oggetto, il Comune di Canosio ha presentato domanda in data 
30/05/2024 e risulta finanziato per euro 23147,00, giusto decreto di finanziamento n. 94-1/2024-PNRR 
(Finestra temporale n. 1) - Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Misura 1.4.5 'Piattaforma 
notifiche digitali " di Maggio 2024 firmato dal Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale della 
Presidenza del Consiglio dei ministri in data 02/07/2024 e pervenuto al Comune a mezzo Pec del 
22/08/2024 e che trattasi di intervento finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento 
(UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 che istituisce il dispositivo per la 
Ripresa e Resilienza - PNRR; 

3. Di procedere, per le motivazioni meglio espresse in premessa, all’affidamento di quanto in oggetto a 
favore della ditta Siscom SpA con sede in Via Adua n.4 Cervere (CN) - P.IVA 01778000040 per l’importo 
di euro 2.300,00 oltre IVA per un totale di euro 2.806,00; 

4. Di approvare l’affidamento del servizio in oggetto secondo la forma ed i criteri indicati qui di seguito: 

OGGETTO del contratto:     (D.Lgs. n. 23/2023 Art. 17 c. 2 e T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b) 
 Attivazione del servizio d’integrazione tra i software del Comune e la piattaforma notifiche digitali 

gestita da pagoPA spa. 
 Attivazione dei 2 servizi di notifica previsti nella domanda ovvero: 
- Notifiche comunicazioni VL Ufficio Tecnico / SUAP 
- Notifiche Riscossione Tributi (senza pagamento); 
 Supporto formativo (partecipazione personale del comune a webinar da programmarsi) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

FINE da perseguire:      (D.Lgs. n. 23/2023 Art. 17 c. 2 e T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a) 
Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di permettere l’invio ai cittadini, da parte della 
pubblica amministrazione, di notifiche con valore legale relative agli atti amministrativi in modo del 
tutto automatizzato ed informatizzato; 

 
MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: 

trattativa diretta sul mercato elettronico Mepa ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della L. 296/2006 e 
ss.mm.ii 

 
FORMA del contratto:      

Telematica tramite trattativa diretta n. 4853842 del 20/11/2024 attivata sulla piattaforma MEPA 
mediante accettazione digitale del preventivo e stipula del contratto generato dal sistema stesso. 

 
5. Di impegnare la somma complessiva di euro 2.806,00 al Capitolo 5871/99, codice 01.02.2, denominato 

“PNRR MISURA 1.4.5. PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - CUP F71F22004970006” del bilancio 
2024; 

 
6. Di dare atto che l’esigibilità della predetta obbligazione finanziaria avverrà entro il 31.12.2024; 

 
7. Di dare atto dell’assenza di conflitti d’interesse come risultante da certificazione agli atti; 

 
8. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con le 

disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 
liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. 
In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza 
dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in 
premessa; 

 
9. Di stabilire che le attività per la realizzazione di quanto in oggetto dovranno essere eseguite entro i 

termini indicati sul disciplinare di gara allegato alla trattativa diretta e firmato per accettazione dall’impresa 
affidataria; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Canosio, 07/12/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: VALLERO Domenico 
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – Capitoli 
nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL del 18.08.2000. 
 
Comune di Canosio, lì 07/12/2024 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:VALLERO Domenico 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDI RAIMONDO Giuseppa 
  

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Canosio, lì ______________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: UBEZZI Giorgia 
 


